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Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
vil gerne takke de 4 Ordførere for den ven- 
lige Modtagelse, de har givet Forslaget. 
Overfor det ærede I l te  Medlem for 6te 
Kreds' (Hans Nielsen) Betænkeligheder ved, 
at man ogsaa ved Kalktilførsel til Jord 
kunde faa Henstand i indtil 15 Aar, maa jeg 
gøre opmærksom paa, at der staar indtil 
15 Aar; Det staar derfor Selskabet ligesom 
Eandvæsenskommissionen frit for at be- 
stemme, om, dette Aaremaal er for langt og 
man bør nøjes med et kortere Aaremaal. 

Det ærede Medlem rettede dernæst det 
Spørgsmaal til mig, om det er strafbart at 
bortsælge Mergel, som er inddraget under 
Pantet .  Dertil m a a  jeg sige, at der selv- 
følgelig om dette gælder det samme som om 
det. øvrige, der indeholdes i Pantet. 

Jeg forstaar paa de 3 ærede Ordføreres 
Udtalelser, at det Ændringsforslag, som jeg 
antydede før, som er fremkaldt fra Mergel- 
selskabernes Side, ikke har nogen Udsigt til 
at blive vedtaget, og jeg vil derfor ikke stille 
dette Ændringsforslag for ikke at lægge 
Lovforslaget nogen som, helst Hindring i 
Vejen. Men jeg ønsker og haaber, at Loven, 
selv om dette Ændringsforslag ikke indføres, 
vil vise sig at være brugbar, og hvis den i 
Sommerens Løb skulde vise sig ikke at være 
det, at Tinget saa vil være villigt til at 
ændre den i Overensstemmelse med de 
Ønsker, som er fremsat, og som, til den Tid 
maa vise sig at være berettigede eller ikke. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. : 

Den følgende Sag var: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Ændring 'i 'Lov Nr. 328, af 28. Juni 1920 om 
Tillæg til Lov af 4. Oktober, 1919 o-m Vilkaa'r 

홢 . for Bortsalg af Jorder i offentligt E je .  -  

: (Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 389). 

Sagen, sattes til Forhandling. 

Landbrugsministeren (Bording) : Det 
I I Forslag, som jeg herved har,den Ære at fore- 
lægge for det høje Ting angaaende Ændring 
i Lov Nr. 328 af 28. Juni 1920 om Tillæg 
til Lov af 4. Oktober 1919 om Vilkaar for 
Bortsalg af Jorder i offentligt Eje, er vedta- 
get enstemmigt i Folketinget. Det er et 

Forslag, som ikke har stor Rækkevidde, men 
som dog kan betyde en Del for de paagæl- 
dende. Efter 4. Oktober-Loven, som vi po- 
pulært kalder den, kan der ydes Byggelaan 
paa indtil 6 000 Kr. til bestaaende Brug, 
som faar Tillægsparcel af Præstegaardsjord, 
Lens jord o. lign., og der er indført den Be- 
stemmelse, at disse Laan afdrages i Løbet af , I 
20 Aar med 1/.1() i hver Termin. Det fore- 
liggende Lovforslag gaar ud paa at ændre 
Afdragsvilkaarene for Brug af denne Art til 
30 Aar med hver Termin. 

Ved § 2 bemyndiges Finansministeren 
til efter Andragende fra de paagældende og 
efter forud indhentet Erklæring fra Statens 
Jprdlovsüdvalg, at nedsætte det fremtidige 
halvaarlige 'Afdrag. til lJm af Laanets Stør- 
relse. Det er jo en noget omstændelig Histo- 
rie, at der, hvor det drejer sig om saa smaa 
Beløb, skål indgives < AndrageJ;ider, og ind- 
hentes Erklæringer fra Jordlovsudvalget og 
i det hele taget fra Administrationen, og jeg 
vil derfor meget gerne: stille Ændringsfor- 
slag til anden Behandling gaaende ud paa, 
at man for de Brug, der er oprettet, og for 
hvilke altsaa den Bestemmelse gælder, at de 
skal betale 1/40 i hver Termin, fra December 
Termin: uden videre nedsætter Ydelsen til 
1/60홢 Jeg tror ikke, det kan betale sig at have 
saa stor Ulejlighed, saa megen Omstændelig- 
hed med Andragender og Undersøgelser for 
det, det her drejer sig om, og derfor vilde 
jeg meget gerne, hvis der er Tilslutning til , ' > 
det her i Tinget, stille et saadant Ændrings- 
forslag til anden Behandling. 

Med disse Ord vil jeg anbefale Lovfor- 
slaget til det høje Tings Velvillie og hurtige 
Behandling. ;. , 

Gregersen: Som;allerede nævnt af den 
højtærede Landbrugsminister tilsigter det 
foreliggende Lovforslag at lempe Afdrags- 
betingelserne for de Laan, der gives til Op- 
førelse af Bygninger til Husmænd, som faar 
eller har faaet Tillægsjord i Henhold til Lov 
af 28. Juni 1920, saaledes at Afdragstiden 
bliver 30 Aar i Stedet for 20. Det er en kendt 
Sag, at mange Landbrugere, navnlig de, der 
sidder med et stort Laan, arbejder under store 
Vanskeligheder, saa at det ofte kniber at faa 홢 
Renten betalt; kommer dertil et stort Af- 
drag, kan Vanskelighederne let blive uover- 
kommelige. Da 20 Aar i dette Tilfælde er 
en kort Afdragstid, og Laanet ofte er stort 
og byrdefuldt i Forhold til Indtægten, og 
da det: bliver baade. fremtidige Laantagere 
og de, der allerede har faaet Laan efter den 
næynte Lov, som faar Gavn af de lempede 
Afdragsbestemmelser, kan jeg paa mit Partis , , " 
Vegne anbefale Lovforslaget til Vedtagelse. 


